3. confer Billuart, l. c.

1. cf. Roland- Gosselin, La Doctrine Politique de S. Thomas D'Aquin

p.4

2. cf. Prummer, Manuale Theologiae Moralis, p. 106, 152.

of the universe, by natural laws in consonance with the diverse irrational natures, it is, to say the very least, fitting that man also be guided to his end and to the end of the universe, by a natural law in consonance with his rational nature, *i.e.* by a natural moral law³.

ESSENCE OF THE NATURAL MORAL LAW.

Looking through the works of St. Thomas, we find three different explanations of the essence of this law, seemingly contrary one to the other. The first of these places the law in the natural inclinations of man: "Unde et in ipsa (creatura rationali) participatur ratio æterna, per quam habet naturalem inclinationem ad debitum actum et finem; et talis participatio legis æternæ in rationali creatura *lex naturalis* dicitur"¹. This same notion of the Natural Moral Law is repeated and emphasized time and again, for instance: "Sicut autem homo imprimit denuntiando quoddam interius principium actu homini sibi subjecto, ita etiam Deus imprimit toti naturæ principia priorum actu; et ideo per hunc modum Deus dicitur præcipere toti naturæ . . . Et per hanc etiam rationem omnes motus et actiones totius naturæ legi æternæ subduntur. Unde aliquo modo creaturæ irrationales subduntur legi æternæ, in quantum moventur a divina providentia; non autem per intellectum divini præcepti, sicut creaturæ rationales"². as if to say

3. cf. Prummer, l. c.

1. 1a2æ, q. 91, a. 2; Ib. cf. objectionem secundam et responsonem.

2. Ib. q. 93, a. 5 corp.

the law was the inclinations, since the government of man by the Eternal Law is the Natural Moral Law, and reason merely recognized this law. In the ex professo tract on the Natural Moral Law we find such as the following: ". . . omnia illa ad quæ homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium est ordo præceptorum legis naturæ"¹. "Dictum est enim quod ad legem naturæ pertinet omne illud ad quod homo inclinatur secundum suam naturam. Inclinatur autem unumquodque naturaliter ad operationem sibi convenientem secundum suam formam, sicut ignis ad calefaciendum. Unde cum anima rationalis sit propria forma hominis, naturalis inclinatio inest cuilibet homini ad hoc quod agat secundum rationem: et hoc est agere secundum virtutem"². Again: "dupliciter est aliquid inditum homini: uno modo quasi pertinens ad naturam humanam, et sic *lex naturalis* est *lex indita homini*"³.

The second of these explanations, the one favoured by Billuart⁴, seems to place the Natural Moral Law in the light of reason itself, *i.e.* in the intellectual potency or faculty before its actual

1. 1a2æ, q. 94, a. 2 corp.

2. Ib. a. 3 corp. cf. Ib. a. 4 corp.

3. Ib. q. 106, a. 1 ad 2um; cf. Ib. q. 94 a. 2 ad 2um; IV Sent. d. 33, q. 1, a. 1 corp; III Sent. d. 37, q. 1, a. 1 ad 3um; Lib. V Ethic. lect. 12.

4. Tract. De Legibus, Diss, II, a 2, Dico 2.

operation⁵. St. Thomas makes direct reference to this in treating ex professo of the Natural Law when he says: "... quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum et quid malum, quod pertinet ad naturalem legem, nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis. Unde patet quod lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis æternæ in rationali creatura"¹. In other parts of the Summa Theologica this idea is brought out very strongly, *e.g.*: "Quod autem ratio humana sit regula voluntatis humanæ, ex qua ejus bonitas mensuretur, habet ex lege æterna, quæ est ratio divina; unde dicitur: Multi dicunt: quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine"; quasi diceret: 'Lumen rationis quod in nobis est in tantum potest nobis ostendere bona, et nostram voluntatem regulare (the precise ends of law), in quantum est lumen vultus tui' id est a vultu tuo derivatum"². "Licet lex æterna sit nobis ignota, secundum quod est in mente divina, innotescit tamen nobis aequaliter, vel per rationem naturalem, quæ ab ea derivatur ut propria ejus imago, vel per aliquam revelationem superadditam"³. "Sol corporalis illustrat exterius; sed sol intelligibilis, qui est Deus, illustrat interius; unde ipse lumen naturale animæ inditum est illustratio Dei, qua illustramur ab ipso ad cognoscendum ea quæ

5. 1a, q. 12, a.2 (definition of "lumen rationis").

1. 1a2æ, q. 91, a.2 corp. circa finem.

2. 1a2æ, q. 19, a.4 corp; Same text quoted and same interpretation given in 1a, q. 88, a.3 ad 1um; In Psalm, IV, 5; De Ver. q. 16, a.3 corp.

3. 1a2æ, q. 19, a.4 ad 3um.

pertinent ad naturalem cognitionem; et ad hoc non requiritur alia illustratio, sed solum ad illa quæ naturalem cognitionem excedunt"⁴. In St. Thomas' earlier treatment of this subject, in the Commentary on the Books of Sentences, this explanation is given expressly: "Lex interior est ipsum lumen rationis quo agenda discernimus; et quidquid in humanis actibus huic lumini est consonum, totum est rectum, quod autem contra hoc lumen est, homini est innaturale et malum"¹.

The third explanation given by St. Thomas, places the Natural Moral Law in the result of an act of the practical reason, *i.e.* in the proposition of reason. Thus we find: "ideo est invenire aliquid in ratione practica quod ita se habet ad operationes, sicut se habet propositio in ratione speculativa ad conclusiones; et hujusmodi propositiones universales rationis practicæ ordinatæ ad actiones habent rationem legis; quæ quidem propositiones aliquando actualiter considerantur, aliquando vero habitualiter ratione tenentur"². That this remark does not refer only to law as it is in the legislator is evident from the following in the tract on Natural Moral Law: "Dictum est enim supra quod lex naturalis est aliquid per rationem constitutum, sicut etiam propositio est quoddam opus rationis"³.

In question 91 we find this significant remark: "Inter cætera autem rationalis creatura excellen-

4. Ib. q. 109, a.1 ad 2um.

1. II Sent, dist. 42, q.1, a.4 ad 3um.

2. 1a2æ, q.90, a.1 ad 2um.

3. Ib. q.94, a.1 corp.

tiori quodam modo divinæ providentiæ subjacet, in quantum et ipsa fit providentiæ particeps, sibi ipsi et aliis providens "1 and it is only by the use of his reason that man provides either for himself or for others. In this same article we find a more explicit statement: "quod etiam animalia irrationalia participant rationem æternam suo modo, sicut et rationalis creatura. Sed quia rationalis creatura participat eam intellectualiter et rationaliter, ideo participatio legis æternæ in creatura rationali proprie lex vocatur; nam lex est aliquid rationis, ut supra dictum est; in creatura autem irrationali non participatur rationaliter; unde non potest dici lex nisi per similitudinem "2.

In the tract on Natural Moral Law we find this interpretation referred to again and again, for example: "omnes hujusmodi inclinationes quarumcumque partium naturæ humanæ, puta concupiscibilis et irascibilis, secundum quod regulantur ratione, pertinent ad legem naturalem . . ."3; "ratio, etsi in se una sit, tamen est ordinativa omnium quæ ad homines spectant: et secundum hoc sub lege rationis continentur omnia ea quæ ratione regulari possunt "4. It must be noted that only by an act of reason and the resulting proposition, namely imperium and precept, does the reason regulate and ordain. Again we find: "Unde cum anima rationalis sit propria forma hominis, naturalis inclinatio inest cuilibet

1. 1a2æ, q.91, a.2 corp; more expressly in Con. Gentes, Lib. III, cap 78.

2. 1a2æ, q.91, a.2 ad 3um.

3. Ib. q.94, a.2 ad 2um; cf. ib. corp.

4. Ib. ad 3um.

homini ad hoc quod agat secundum rationem; et hoc est agere secundum virtutem. Unde secundum hoc omnes actus virtutum sunt de lege naturali; dictat enim hoc naturaliter unicuique propria ratio ut virtuose agat "1 i.e. this law consists in a dictate or precept of reason. In this same article this idea is repeated more strongly: "sicut ratio in homine dominatur et imperat aliis potentiis; ita oportet quod omnes inclinationes naturales ad alias potentias pertinentes ordinentur secundum rationem. Unde hoc est apud omnes communiter receptum, ut secundum rationem dirigantur omnes hominum inclinationes "2.

Frequent reference is also made to this explanation in other parts of the Summa, e.g. "ea quæ sunt Dei (among which is the Eternal Law), in seipsis quidem cognosci a nobis non possunt, sed tamen in effectibus suis nobis manifestantur, secundum illud Rom. chap. 1, ver. 20: "Invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur "3. The word to be noted in the preceding text is "intellecta" i.e. understood, or a completed act of the reason. Again: "Lex naturalis nihil aliud est quam conceptio homini naturaliter indita, qua dirigitur ad convenienter agendum in actionibus propriis "4. This same doctrine is insisted upon in the other works of St. Thomas5 but it would serve no purpose to

1. 1a2æ, q.94, a.3 corp.

2. Ib. a.4 ad 3um.

3. Ib. q.93, a.2, ad 1um; confer. Ib. a.5 corp.

4. Supplem. q.65, a.1.

5. e.g. I Sent. d. 39, q.2, a.2, ad 4um; III Sent. d. 37, q.1, a.3; IV Sent. dist. 33, q.1, a.1 corp.; Con. Gent. lib. III, cap. 78, etc.

multiply the texts already cited. This third explanation is also the one favored by many theologians¹.

Though we find these three explanations in St. Thomas, our problem, in searching for the essential notion of Natural Moral Law, is not to choose any particular one of them. An attentive reading of St. Thomas shows that he did not consider these three mutually exclusive. In fact, as can be seen from some of the texts we have already given, he frequently mentions two or even all three of these explanations of the law in the same article. For instance: "Unde cum omnia quæ divinæ providentiæ subduntur, a lege æterna regulentur et mensurentur . . . manifestum est quod omnia participant aliquantulum legem æternam, in quantum scilicet ex impressione ejus habent inclinationes in proprios actus et fines (from this man is not excluded). Inter cætera autem rationalis creatura excellentiori quodam modo divinæ providentiæ subjacet, in quantum et ipsa fit providentiæ particeps, sibi ipsi et aliis providens (and of course it is only by the use of his reason that man provides for himself or for others—third explanation). Unde et in ipsa participatur ratio æterna per quam habet naturalem inclinationem ad debitum actum et finem (first explanation); et talis participatio legis æternæ in rationali creatura lex naturalis dicitur. Unde cum

1. e.g. Sylvius in 1am2æ, q.94, a.1; Suarez (for act, not proposition) De Legibus, lib. II, cap. 5 14; among the moderns. Lottin, O.S.B., in Ephemerides Theologicæ Lovanienses, 1925, p. 358; Lehu O.P. Philosophia Moralis, p. 239.

Psalmista dixisset: 'Sacrificate sacrificium justitiæ,' quasi quibusdam quærentibus quæ sunt justitiæ opera, subjungit: 'Multi dicunt: quis ostendit nobis bona?' Cui quæstioni respondens, dicit: 'Signatum est super nos lumen vultus tui Domine': quasi lumen rationis naturalis quo discernimus quid sit bonum et quid malum, quod pertinet ad naturalem legem (second explanation), nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis. Unde patet quod lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis æternæ in rationali creatura."¹

Very often St. Thomas mentions the natural inclinations and the dictate or proposition of reason as making up the Natural Moral Law, not making explicit mention of the light of reason, as it is, a fortiori, presupposed in the proposition of reason. Thus treating of the Eternal Law, St. Thomas says God impressed on all nature (thus including rational nature) the principles of the proper actions of each nature; and in this way all nature is subject to the Eternal Law, *i.e.* by way of natural inclination. Irrational creatures are subject to the Eternal Law in as much as they are moved passively by divine providence; but they are not subject to this law through the comprehension of a divine precept, *i.e.* by a proposition of reason, as are rational creatures². Again, in this tract on the Eternal Law, we have the explicit joining of two of these explanations of the Natural Moral Law. St. Thomas gives the

1. 1a2æ, q.91, a.2 corp.
2. 1a2æ, q.93, a.5, corp.

distinction of subjection to the Eternal Law "per modum cognitionis; alio modo per modum actionis et passionis, in quantum participatur per modum interioris principii." He then says that rational creatures are subject to the Eternal Law in both ways: *i.e.* by the natural inclinations and by the cognitive act of reason².

This same combination of these different elements runs through the tract on the Natural Moral Law, *e.g.* "omnia illa ad quæ homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium est ordo præceptorum legis naturæ"³. "Ad legem naturæ pertinet omne illud ad quod homo inclinatur secundum suam naturam. Inclinatur tuam unumquodque naturaliter ad operationem sibi convenientem secundum suam formam, sicut ignis ad calefaciendum. Unde cum anima rationalis sit propria forma hominis, naturalis inclinatio inest cuilibet homini ad hoc quod agat secundum rationem et hoc est agere secundum virtutem. Unde secundum hoc omnes actus virtutum sunt de lege naturali; dictat (precept or proposition of reason) enim hoc naturaliter unicuique propria ratio ut virtuose agat"¹. "... sicut ratio in homine dominatur et imperat aliis potentiis; ita oportet quod omnes inclinationes naturales ad alias potentias pertinentes ordinentur